modelo base presentado anteriormente, harán cambios sobre dos variables relevantes
del negocio: el % de margen directo y el crecimiento de Ventas anual

Cabe recordar que el escenario BASE considera un margen directo del 50% y un
crecimiento anual de las ventas gourmet del 5%

Los resultados de dicha sensibilización se presentan en la siguiente tabla:

INDICADORES FINANCIEROS  (MM$) Gourmet Restaurant Total Incremento sobre Restaurant

Ingresos $1.156,7 $4.807,6 $5.964,3 24%

Utilidad Neta $68,4 $579,6 $648,0 12%

Margen (%) 5,9% 12,1% 10,9% -1,2pp

VR (valor residual) $139,7

Valor Presente del VR $59,2

VAN + Valor Presente del VR $87,6

64

Tabla 28. Resumen escenarios sensibilidad (CON SUBSIDIO)

Como se puede apreciar, pasar de un 5% a un 10% de crecimiento anual en las ventas
genera menos variación en el VAN que una mejora del 10% en el margen directo (pasar
de 50% a 55%.

Asimismo, podemos ver que, aunque la venta tenga crecimientos de 10% anuales, si
existe una baja del margen en un 20% (pasando de 50% a 40%) el VAN se hace negativo
y por ende torna no rentable al proyecto.

Por lo tanto, vemos que VAN del negocio es altamente sensible a variaciones en el
margen directo.

-20% -10% BASE 10% 20%

20% $4,53 $30,13 $79,03 $98,57 $143,22

10% ($12,04) $10,56 $53,74 $71,00 $110,43

BASE ($28,61) ($9,00) $28,46 $43,43 $77,64

-10% ($45,18) ($28,56) $3,17 $15,86 $44,84

-20% ($61,74) ($48,13) ($22,11) ($11,71) $12,05

CRECIMIENTO VENTAS ANUAL

(%)

V
A

R
IA

C
iO

N

M
A

R
G

E
N

D
IR

E
C

T
O

 (
%

)

VAN

(MM$)

65

ESCENARIO SIN SUBSIDIO

Si bien la base sobre la cual se genera la idea de negocio que abarca este estudio de
factibilidad es aprovechar las sinergias operacionales que puede generar el restaurant
Da Noi para un nuevo negocio, se debe evaluar también si este negocio es rentable fuera
de ese escenario.

Tabla 29. Flujo de caja proyectado (SIN SUBSIDIO)

Tabla 30. Resumen Indicadores Evaluación (SIN SUBSIDIO)

[…]

Congelador Vertical 500 lts 1 puerta vidrio acero ($1,4)

Vitrina comercial ($0,7)

Estantería comercial ($0,3)

Sillas ($0,2)

Computadores ($0,7)

Remodelación infraestructura ($1,5)

Marketing promocional ($1,5)

Desarrollo Página web transaccional ($0,4)
Gastos puesta en marcha (trámite rut,

notaría,etc) ($1,6)

Capital de trabajo (remuneraciones 3 meses) ($4,4)

Inventario Productos (3 meses) ($18,2)

Total Inversión ($32,7)

Flujo Neto ($32,7) ($8,8) ($6,8) ($4,4) ($1,9) $1,0

Flujo Acumulado ($32,7) ($41,5) ($48,3) ($52,7) ($54,6) ($53,6)

Inversión Inicial $32,7

Tasa de descuento 18,7%

VAN ($48,1)

TIR No existe

66

Como se aprecia, bajo el escenario base de crecimiento anual de ventas de un 5% y un
margen directo del 50%, el negocio no es rentable (VAN negativo).

Por otra parte, al sensibilizar bajo la misma modalidad que el escenario SIN SUBSIDIO
se obtienen los siguientes resultados:

Tabla 31. Resumen escenarios sensibilidad (SIN SUBSIDIO)

Como se puede apreciar, en muy pocos escenarios el proyecto es rentable y sólo en
aquellos donde hay crecimientos relevantes de margen y de ventas el proyecto logra
sostenerse.

-20% -10% BASE 10% 20%

20% ($64,38) ($41,63) $1,81 $19,18 $58,85

10% ($80,73) ($60,95) ($23,15) ($8,04) $26,48

BASE ($97,09) ($80,26) ($48,11) ($35,26) ($5,89)

-10% ($113,44) ($99,57) ($73,07) ($62,48) ($38,26)

-20% ($129,80) ($118,89) ($98,03) ($89,69) ($70,63)

CRECIMIENTO VENTAS ANUAL

(%)

V
A

R
IA

C
iO

N

M
A

R
G

E
N

D
IR

E
C

T
O

 (
%

)
VAN

67

9 CONCLUSIÓN

Al finalizar el desarrollo de los análisis, investigaciones y diseño de los elementos
estrategia para la implementación de un modelo de venta de productos gourmet que
complemente el actual negocio de restaurant Da Noi, las conclusiones y
recomendaciones finales abarcan un espectro amplio de áreas consideradas en la
evaluación, las cuales se describen a continuación:

 Hoy en día el mercado de productos gourmet es un mercado atractivo ya que crece
sostenidamente a tasas del 40% y se estima que mueve alrededor de $44.600